

## 天津泰达股份有限公司2003年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于公司网站：  
www.tedastock.com。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司独立董事付连元先生因工作原因未能出席本次董事会，特授权独立董事沈福章先生代为出席及表决。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长刘惠文先生、总经理吴树桐先生、财务负责人贝瑞臣先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	泰达股份	
股票代码	000652	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谢剑琳	尚志
联系地址	天津市河东区十一经路 81 号天星河 畔广场 15 层	天津市河东区十一经路 81 号天星河 畔广场 15 层
电话	022-24138796	022-24138115-536
传真	022-24382278	022-24138796
电子信箱	dm@tedastock.com	dm@tedastock.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	1,512,870,328.93	1,274,079,947.01	18.74%
流动负债	1,177,267,250.42	1,174,616,908.51	0.23%
总资产	3,207,423,299.07	2,595,872,622.76	23.56%
股东权益(不含少数股东权益)	1,421,138,308.52	1,381,539,111.06	2.87%
每股净资产	1.75	3.07	-42.85%
调整后的每股净资产	1.74	3.04	-42.89%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	41,099,197.46	48,254,044.47	-14.83%
扣除非经常性损益后的净利润	44,019,029.18	37,428,944.47	17.61%
每股收益	0.05	0.11	-52.66%
每股收益(如果股本发生变化,按新股本计算)	0.05	—	—
净资产收益率	2.89%	3.59%	-19.50%
经营活动产生的现金流量净额	4,111,829.48	-33,144,270.13	--

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
处理下属部门、被投资单位股权投资损益	-3,074,356.72
政策有效期短于三年,越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免以及其他政府补贴	942,500.00
合并价差	-787,681.61
各项营业外收入、支出净额	-293.39
合计	-2,919,831.72

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

### § 3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位：股

	本次变动前	本次变动增减(+,-)			本次变动后
		送股	公积金转股	小计	
一、未上市流 通股份					
1、发起人股份	161,032,501	16,103,250	112,722,751	128,826,001	289,858,502
其中：国家持 有股份	161,032,501	16,103,250	112,722,751	128,826,001	289,858,502
境内法人持 有股份				0	0
境外法人持 有股份				0	0
其他				0	0
2、募集法人股 份	83,038,233	8,303,823	58,126,763	66,430,586	149,468,819
3、内部职工股				0	0
4、优先股或其 他				0	0
未上市流通股 份合计	244,070,734	24,407,073	170,849,514	195,256,587	439,327,321
二、已上市流 通股份					
1、人民币普通 股	206,348,635	20,634,863	144,444,045	165,078,908	371,427,543
2、境内上市 的外资股				0	0
3、境外上市 的外资股				0	0
4、其他				0	0
已上市流通股 份合计	206,348,635	20,634,863	144,444,045	165,078,908	371,427,543
三、股份总数	450,419,369	45,041,936	315,293,559	360,335,495	810,754,864

## 3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数	24,899					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
天津泰达集团有限公司	139,202,871	313,206,459	38.63	未流通	0	国有股东
上海启贸实业公司	5,044,883	11,350,987	1.40	未流通	未知	国有股东
中粮辽宁粮油进出口公司	5,044,882	11,350,985	1.40	未流通	未知	国有股东
中国农业银行贵阳市瑞金支行	4,035,906	9,080,788	1.12	未流通	未知	国有股东
农行信托上海证券业务部	2,522,441	5,675,492	0.70	未流通	未知	国有股东
农行深圳信托投资公司	2,522,441	5,675,492	0.70	未流通	未知	国有股东
中国化工进出口总公司	2,522,441	5,675,492	0.70	未流通	未知	国有股东
哈尔滨中行信托投资公司	2,371,094	5,334,961	0.66	未流通	未知	国有股东
国泰天津证券公司	2,017,951	4,540,390	0.56	未流通	未知	国有股东
天津建行信托	1,821,202	4,097,704	0.51	未流通	未知	国有股东
前十名股东关联关系的说明	前十名股东中国家股股东天津泰达集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用      不适用

单位：股

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
刘惠文	董事长	90,240	178,632	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
孟群	副董事长	0	12,100	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
周立	董事	50,305	102,649	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
许育才	董事、党委书记	77,432	147,478	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
吴树桐	董事、总经理	0	4,500	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
刘振宇	董事	3,000	9,900	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
付连元	独立董事	0	0	
沈福章	独立董事	0	0	
涂光备	独立董事	0	0	
朱文芳	监事会召集人	0	0	
路雪	监事	0	0	
朱俊鹏	监事	0	0	
于洪	监事	0	0	
赵庶心	监事、工会主席	6,302	11,344	2002 年度分红送股所致。
谢剑琳	董事会秘书	0	0	
贝瑞臣	财务负责人	52,047	101,784	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
张炳涛	副总经理	52,357	102,243	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
李广益	副总经理	9,900	25,820	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
张永祜	副总经理	51,357	100,442	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。
张伟力	总工程师	51,357	100,443	2002 年度分红送股和实施激励机制所致。

## §5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
纺织服装行业	3,815.47	2,986.10	21.74	-208.94	-248.71	46.37
交通行业	4,200.00	712.14	83.04	0.00	0.00	0.00
园林绿化	6,000.00	1,687.32	71.88	0.00	0.00	0.00
其中:关联交易金额	5.21	4.08	21.69	-67.18	-88.48	46.24

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
滨海大桥	4,200.00	712.14	83.04	0.00	0.00	0.00
园林绿化	6,000.00	1,687.32	71.88	0.00	0.00	0.00
纺织服装产品	1,734.64	1,556.17	10.29	-3.89	-1.66	-16.55
其中:关联交易金额	620.25	556.43	10.29	27.30	28.95	-19.83
关联交易的定价原则	市场价格客观、公允。					

### 5.2 主营业务分地区情况

单位:(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
天津地区	13,182.71	39.50
上海地区	2,241.08	-67.67

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

### 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

### 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## § 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易（如是，说明定价原则
海南西秀海景园有限公司	2003年05月22日	11,583.00	0.00	否

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

## 6.2 担保事项

适用 不适用

## 6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位:(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
天津泰达集团有限公司	0.00	0.00	3,109.66	1,364.15
天津经济技术开发区进出口公司	0.00	0.00	500.00	500.00
合计	0.00	0.00	3,609.66	1,864.15

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内,公司、公司董事会及董事没有受到中国证监会稽查、中国证监会行政处罚、通报批评、证券交易所公开谴责的情形;公司董事、管理层有关人员没有被采取司法强制措施的情况。

## § 7 财务报告

## 7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见 未经审计
审计意见全文		
公司财务报告未经审计。		

## 7.2 比较式合并及母公司的利润表

## 利润及利润分配表

编制单位:天津泰达股份有限公司

单位:(人民币)元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	154,237,854.50	142,064,830.62	163,820,446.79	102,109,215.12
减:主营业务成本	63,435,869.15	54,790,111.67	115,958,822.45	62,601,905.96
主营业务税金及附加	5,856,665.41	5,626,354.26	2,725,550.85	2,382,666.36
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	84,945,319.94	81,648,364.69	45,136,073.49	37,124,642.80
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	7,733,495.30	7,709,617.53	1,624,942.42	1,616,318.49



天津泰达股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

减：营业费用	5,604,659.83	3,212,465.18	1,552,683.01	1,531,027.88
管理费用	11,921,306.73	8,539,917.08	9,067,283.39	8,579,490.50
财务费用	12,470,353.99	10,499,286.84	7,791,162.52	10,885,883.77
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	62,682,494.69	67,106,313.12	28,349,886.99	17,744,559.14
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-937,681.61	-3,862,038.33	38,486,025.00	46,027,360.43
补贴收入	942,500.00		3,564,000.00	
营业外收入	5,098.09	8.96	3,981.26	2,530.00
减：营业外支出	5,391.48		4,853.59	4,853.59
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	62,687,019.69	63,244,283.75	70,399,039.66	63,769,595.98
减：所得税	22,155,232.52	22,145,086.29	22,282,155.23	16,951,162.98
减：少数股东损益	-567,410.29		-137,160.04	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,099,197.46	41,099,197.46	48,254,044.47	46,818,433.00
加：年初未分配利润	279,892,349.26	281,565,864.03	359,712,969.84	362,162,886.68
其他转入				
六、可供分配的利润	320,991,546.72	322,665,061.49	407,967,014.31	408,981,319.68
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	320,991,546.72	322,665,061.49	407,967,014.31	408,981,319.68
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	46,541,936.00	45,041,936.00	150,139,789.00	150,139,789.00
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	274,449,610.72	277,623,125.49	257,827,225.31	258,841,530.68
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益	0.00	0.00	0.00	0.00
2.自然灾害发生的损失	0.00	0.00	0.00	0.00
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额	0.00	0.00	0.00	0.00
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额	0.00	0.00	0.00	0.00
5.债务重组损失	0.00	0.00	0.00	0.00
6.其他	0.00	0.00	0.00	0.00

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生变化的说明。

部分未纳入合并范围的子公司，由于其合计资产总额、销售收入及当期净利润不足母公司和所有子公司上述项目合计金额的10%，按照财政部财会二字（1996）2号《关于合并报表合并范围请示的复函》的规定，未纳入合并范围。

（1）天津美纶越欣针织技术服务中心已注销、天津越达纸制品厂拟注销，本期未纳入合并范围。

（2）天津美纶房地产开发公司始终未开业，本期未纳入合并范围。

（3）公司于2003年第一次临时股东大会决议通过投资1.6亿设立天津泰达城市开发有限公司。至2003年6月30日天津泰达城市开发有限公司的工商登记手续尚在办理之中，故本期未纳入合并报表范围。

（4）合并报表范围发生变更的情况说明

本报告期合并范围增加一个控股子公司--天津泰达生态园林发展有限公司。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用

天津泰达股份有限公司

董 事 会

二零零三年八月十八日